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Vienas tiksliausių būdų tautų kultūros lygiui matuoti 
yra knygos — jų kiekybė ir kokybė. Tuo žvilgsniu lietu
vių knygai, taigi ir jos kultūrai, tekdavo tiek seniausiais 
tiek naujausiais laikais išgyventi didelius sukrėtimus, 
skaudžiai palietusius visų lietuvių tautos kultūrą. Tačiau 
ir marinama lietuviškoji knyga nemiršta. Bet tam, kad 
ji galėtų savo vaidmenį mūsų kultūrai suvaidinti, mes 
turime ją gerai pažinti. Tam reikalui tarp kito ko tar
nauja ir nuolatinis visuomenės informavimas apie visus 
be išimties pasirodančius spaudinius. Tačiau, nors mūsų 
knyga gyvena jau daugiau, kaip 400 metų, tiek sena
jame jos gyvenime laikotarpy, tiek ir vėliau, per 120 
metų caristinės maskolių okupacijos, vienas kitas praei
ties kultūros tyrinėtojas ar bibliografas susidomėdavo 
kartais tik senomis, anksčiau išėjusiomis knygomis, bet 
nieks lietuvių visuomenės neinformavo apie naujai pasi
rodančias knygas.

Lietuvai atgavus nepriklausomybę, tuo žvilgsniu su
sidarė jau daug palankesnės sąlygos. Mūsų knyga augo, 
tobulėjo, bet ilgą laiką ir čia valstybinės mūsų Įstaigos 
visai nesidomėjo tokiu reikalu, kaip nuolatinė visų Lie
tuvos spaudinių registracija. Pagaliau 1927 metų pabai
goje A. Ružancovas suragino mane įsteigti ir imtis reda
guoti kad ir privačiai leidžiamas ’’Bbliografijos Žinias.” 
Nuo 1928 metų pradžios jos pradėjo eiti, vieną kartą j du 
mėnesius leidžiamos (pradžioje ’’Spaudos Fondo”), mano 
redaguojamos, tačiau visą bibliografinę medžiagą pa
iniosiant, sistematizuojant ir aprašant veik vienam A. 
Ružancovui. Ilgainiui atsirado ir daugiau bendradarbių, 
kurie aprūpindavo kitus žurnalo skyrius, tačiau žurnalui 
negaunant užtenkamai lėšų, nebuvo galima visus skyrius 
tinkamai aprūpinti ir turėti tokius, kokius mes, inicia
toriai, norėjome. 1931 metais žurnalo leidimą perėmė 
švietimo Ministerija, palikdama redakciją mudviejų ran
kose. Tačiau ir tai beveik nepakeitė žurnalo buities. Pa
galiau, nuo 1936 metų, žurnalas buvo atiduotas Vytauto 
Didžiojo Universiteto Bibliotekai ir nuo to laiko virto tiek 
įsteigto prie bibliotekos dar 1924 metais Lietuvos Biblio
grafijos Instituto, tiek ir Lietuvos Biblioteki
ninkų Draugijos (įsteigtos 1931 metais) or
ganu. Kaip toks jis ėjo ligi 1944 metų. Tas
pakeitimas buvo tuo žurnalui patogus, kad’ žurnalą reda
guoti, vesti Universiteto Biblioteką bei Bibliografijos 
Institutą, pagaliau ir pirmininkauti Lietuvos Biblioteki
ninkų Draugijai teko tam pačiam asmeniui, taigi buvo

galima visas tas organizacijas vesti ta pačia kryptimi 
ir veikimą pilnai suderinti.

Tačau abidvi pirmosios Lietuvos okupacijos ne tik 
skaudžiausiai pažeidė lietuviškąją knygą bendrai, bet 
neigiamai atsiliepė ir ’’Bibliografijos Žinių” leidimui. 
Teko jas derinti su visai analogiškais ’’raudonųjų” (tik- 
rumoje-juodųjų) ir ’’rudųjų” okupantų cenzūrų reikala
vimais, taikintis prie vien tiktai bolševikiškoms knygoms 
pritaikintosios maskoliškos, kultūringame pasaulyje ne
vartojamos, knygų klasifikacijos ir prie kitų reikalavi
mų, o vokiečių okupacijos metu A. Ružancovą mobiliza
vus į priešgaisrinę apsaugą, nebuvo kam tikslai vesti 
naujai spausdinamų knygų registracijos ir sistematiza- 
cijos. Tuo pačiu laiku ir lietuviškosios knygos produkcija 
pradėjo kristi, tiek kokybiniai — okupantams konfiskuo
jant ir naikinant geriausias knygas, tiek ir kiekybiniai. 
Jau 1936 metais metinė Lietuvoje išleistų spaudinių pro
dukcija buvo peržengusi 1090, o 1939 metais ir 1200 
tomų, t. y. spausdinome jau ne mažiau, kaip 3 knygas į 
dieną, o okupacijų metu ji pradėjo šuoliais kristi žemyn, 
nes daugelis rašytojų buvo sulikviduota ar ištremta, o 
likusiems buvo užčiauptos burnos ir išmuštos iš rankų 
plunksnos. Tas gi, kas buvo spausdinama, daugumoje jau 
neatitiko tautos kultūrinių reikalavimų. Tačiau žurnalas 
ir tokiomis aplinkybėmis vargais negalais išsilaikė iki 
1944 metų, pasitenkindamas pagaliau vien tik sausa re
gistracija to, kas buvo spausdinama.

Trečiai, dabar besitęsiančiai okupacijai prasidėjus, 
lietuviškoji knyga pačioje Lietuvoje faktiškai jau mirė, 
o su ja mirė ir ’’Bibliografijos Žinios”. Tiesa ir dabar 
ten spausdinama šiek tiek knygų ir lietuvių kalba, bet 
su labai mažomis išimtimis, tai jau nebelietuviškos kny
gos, bet maskoliškai bolševistinės, išverstos ir atpasa
kotos lietuviškai. Net pavyzdžiui tokį leidinį, kaip ’’Lie
tuvių Kalbos žodyno” II tomą leidžiant, atsirėmus iš
imtinai senąją, Būgos ir kitų surinkta medžiaga, visa 
eilė jau išspausdintų žodyno spaudos lankų buvo sunai
kinta ir surinkta bei prispausdinta iš naujo, jų tarpe ir 
lankas, su žodžiu Dievas, Dievybė, nes pradžioje Dievas 
buvo išspausdintas didžiąja raide, kaip yra priimta civi
lizuotame pasaulyje, ir be to tų žodžių apibūdinimai ne
atitiko ’’partijos liniją”.

Betgi lietuvių tauta, iš savo žemės ištremta ir iš-

* 25 metų įsteigimo sukakčiai paminėti.
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sklaidyta po visą pasauli, mirti nenori ir nenori leisti 
žūti savo kultūrai. Tremtyje, ypač 1946-1948 metais atgy
ja lietuvių tiek neperiodine, tiek periodine spauda. Nors 
mūsų tremtinių išskaidymas iš Vokietijos po visus pasvie
čius Europos lietuvių spaudai ir neigiamai atsiliepė, ta
čiau šis laikinasis įeišknys keičiasi, susikūrus naujosioms 
tvirtesnioms lietuvių kolonijoms. Ir dabar su mūsų spaus
dintu žodžiu susidūriama, be Jungtinių Amerikos Valsty
bių, kur jis turi savo 75 metų praeitį, Europoje, be Vo
kietijos, dar Anglijoje, Italijoje, Prancūzijoje, Švedijoje. 
Austrijoje, Belgijoje, Danijoje ir kaikur kitur, Pietų ir 
Centr. Amerikoje, Kanadoje, Australijoje ir N. Zelando- 
joje. Net plaukiantieji Atlantu ar Indijos vandenynu lie
tuviai tremtiniai kartais išleisdavo vieną kitą laivo laik
raštėlį. Tik ši visame pasaulyje išsklaidyta spauda ne
duotų mums jokio mūsų pastangų išlaikyti kultūrinį tau
tos gyvenimo vaizdo, jei ji visa, visvien kokioje formoje 
nebūtų atvaizduota, nebūtų kur nors koncentruojama, 
aprašoma, suregistruojama ir sistematizuojama.

Čia vėl tas pats A. Ružancovas savo iniciatyva ir 
darbu Meminingine, Vokietijoje dar 1945 metais buvo 
sukūręs Lietuvių Bibliografinę Tarnybą, kuri pradėjo rink
ti tremtyje pasirodančią įvairiais pavidalais lietuvių 
spaudą, ją siųsdavo į Šveicariją A. Geručio vedamam nuo 
1946 metų Lietuvių Bibliografiniam Archyvui ir visus 
spaudinius aprašo ir sistematizuoja nuo 1948 metų pra
džios A. Ružancovo surašomoje ’’Knygų Lentynoje’’. Jos 
pirmas numeris buvo išleistas ranka rašytas pro kalkę, 
kiti mašinraščiu pro kalkę padauginti, o nuo 1948 metų 
pabaigos jau rotatorium atmušami. 1945-1947 metų bib
liografija surašyta atskirai išleistose mašinraščiu pro 
kalkę padaugintose brošiūrose.

Pagaliau. 1949 metų vasarą A. Ru'ancovui atsidūrus 
Jungtinėse Amerikos Valstybėse ir pradėjus rūpintis jau 
viso pasaulio lietuvių spaudinių registravimu ir klasifi
kacija, buvo iškilusi mintis atnaujinti ir ’’Bibliografijos 

žinias”, juo labiau, kad ir abudu jų pradininkai prieš 22 
metus ir ilgamečiai darbininkai atsidūrėme, kad ir nevie
noje vietoje, toje pačioje svetingo Dėdės Šamo šalyje. Šį 
sumanymą buvo parėmusi Amerikos Lietuvių Tarybą, 
kuri žadėjo leidimą perimti. Tačiau vėliau, Tarybai savo 
sumanymo atsisakius ir pažadėjus finansiniai paremti 
leidinį, ’’Bibliografijos Žinių” leidimo reikalais buvo su
sirūpinę ’’Gabijos” savininkas J. Sodaitis ir ’’Vienybės” 
redaktorė S. Narkeliūnaitė. Gaila, kad ir šis sumanymas 
nebuvo įgyvendintas ...

Bibliografijos reikalais susidomėjęs Vyriausias Lie
tuvos Išlaisvinimo Komitetas 1951 metų vasarą perėmė 
"Knygų Lentynos” leidimą, šis žymiai mažesnis už senas 
’’Bibliografijos Žinias” biuletenis stengiasi tiksliai sure
gistruoti visus tiek neperiodinius, tiek ir periodinius lei
dinius, pasirodančius ne tik Jungtinėse Amerikos Vals
tybėse, bet ir visame pasaulyje. Tuo žvilgsniu čia vieno
dai svarbūs visi nežiūrint jų spausdinimo formos leidi
niai, tiek svetimomis kalbomis parašyti apie Lietuvą 
aiba išspausdinti lietuvių, tiek ypačiai lietuviškieji lei
diniai .. .

Šioje srityje tačiau daroma ir viena išimtis — regis
truojami mūsų visuomenei skaitytini spaudiniai, nes, 
savaime aišku, kad maskoliškai bolševikiškos knygos ir 
spaudiniai lietuvių kalba, kaip ne tik neturintieji nieko 
bendra su lietuvių kultūra, bet ir siekianti ją su šaknimis 
sunaikinti, nežiūrint kalbos, nėra lietuviškos knygos, 
kaip ir spaudos draudimo laikais jomis nebuvo rusų rai
dėmis Muravjovo įsakymu spausdintos ’’Azbukos" ar ”šv. 
Jcno Auksaburnio Božestvennaja Liturgija”, kurias da
bar atstoja įvairūs stalininiai katekizmai.

Spaudos draudimo pabaigoje Amerikos lietuviškoji 
knyga ir periodinė spauda kovoje už lietuvišką knygą 
suvaidino lemiamą vaidmenį ir tuo pačiu iš dalies nulėmė 
ir pačia, lietuvių tautos ateitį. Tikėkime, kad ir šiuo metu 
jį suvaidins panašų vaidmenį.

For USA 015( =919.2) 015(=882)
LIETUVIŲ BIBLIOGRAFIJA-BIBLIOGRAPH1A LITUANA-BIBLI0GRAPH1E LITHUANIENNE- 
LITHUANIAN BIBLIOGRAPHY-LITAUISCHE BIELIOGRAPHIE - BIBLIOGRAFIA LITUANA,

1953. 3. 1 - 4. 3J

Sudarė: A. Ružancovas (602 Harvey Street. Danville, Ill., JAV), talkininkas B. Kviklys (631 W. 54th PL, Chicago
9. Ill., JAV)

0 Bendrybės - Generaliles - Generalities
059 Kalendoriai — Calendriers — Calendars

Informacine knygele Naudingos žinios kiekvienam 
(Redagavo G. J. Lazauskas). Chicago, Ill. (JAV). 
išleido ’Sū luvos ’ leidykla, sp. npž. (1953). Virš., 64-1_ 16 
balt. p. užrašams. 80x120 mm ($0.45). B i b 1 i o g ra
fija : 37-41 p.—Lietuvių periodinė spauda (54 pava
dinimai). Leid. adr: 4434 So. Fairfield Ave., Chicago 32. 
Ill. 058 1953. 24

087.5 Vaikų knygos — Livres pour les 
enfants — Juveniles

Binkis. Kazys (g. 1893 XI 4 — m. 1942 IV 27): 
Kazys Binkis Baltasis vilkas Pasaka Iliustravo F. 
Usinskaitė. (Brooklyn, N. Y.), išleido Gabija 
Jungtinėse Amerikos Valstybėse, §p. npž. 1953. Virš., 
36 p., iliustr. 152x210 mm 1000 egz. ($1.05) Leid. adr: 
335 Union Ave., Brooklyn 11, N. Y. 087.5 1953. 25

10

D u t k i e n ė, N: Velykų pasakos Parašė ir at
pasakojo N. Butkienė Antra laida. (Brooklyn. N. Y.), 
išleido Vaga’’ Jungtinėse Amerikos Valstybėse, sp. npž. 
1953. V.rš., 32 p., iliustr. 155x232 mm ($1.00) Pastabos: 
2 p.—Autorės iliustracijos Viršelis dailininko P. O s- 
m o 1 s k i o. Leid. adr: 210 Humboldt Str., Brooklyn 
6. N. Y. 087.5/1953. 26

2 Teologija ir religija - Theologie et 
religion - Theology and religion 

282 Romos Katalikų Eklezija - Eglise Catholique 
Romaine - Roman Catholic Church

Yla. Stasys (g. 1908 I 5): Sveika Marija Mažasis 
maldynas Parengė kun. Stasys Yla. Putnam, Conn. (JAV). 
Immaculata leidinys, išleidimas ir spauda Nek. Pr. Se
serų. 1953. Kieti virš., 371-į-1 nnm. p., iliustr. 85x129 
mm ($2.50). Pastabos: 3 p.—antrašt. p. 4 p.—Nihil obstat 
Stanislaus Saplys MIC Censor Deputatus Imprimatur t 
Henricus J. O’Brien Episcopus Hartfordiensis die 5 De-
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cembris 1952. Kalbinė pagalba prof. Antano (?!) (Prano) 
Skardži aus. Piešiniai dail. Telesforo Va
liaus. Autorius pasilaiko visas teises. Leid. adr: R. 
F.D. 2, Putnam, Conn. Recenzija: Vaišnora, J. 
kun. dr. MIC — Drb * 53/29, 4. 243.02/1953. 27

Matukas, M: M. Matukas Ne visa miršta Kūno 
mirtingumas ir sielos nemarumas. Clarendon Hills, Ill. 
(JAV), išleido: šv. Teresėlės Mažųjų Sielų Misijų Broli
ja, spausdino: Forum Press, P.O. Box 22, Brockton 68, 
Mass. 1953. Virš., 28 p. 88x137 mm Pastabos: Viršelyje— 
M. Matukas Ne visa miršta. 1 p.—antrašt. p. 2 p.—Nihil 
obstat: Rev. Albert Abračinskas Censor Deputatus Im
primatur f Richard J. Cushing, D. D. Archbishop of 
Boston November 5, 1952. 28 p.—Teises pasilaikomos.

236.02/1953. 28

284 Evangelikų Bažnyčios — Protestantisme — 
Protestantism

Evangelikų giesmynas III dalis. Wehnen prie Olden- 
brugo (Vokietija), išleido Lietuvių Evangelikų Liuterio- 
nių Vyriausioji Bažnyčios Taryba, L.W.F. spaustuvė 
Muenchene. 1952 (išleista 1953). Kieti virš., 139-|—1 nnm. 
p. 100x150 mm Vokietijoje — DM 1.00, kitur $0.50. Pa
stabos: 2 p.—Paper for this Hymn-Book has been provide 
by the Lutheran World Federation as remembrance from 
Lutheran Churches throughout the World: Popieris šiam 
leidiniui duotas Pasaulio Liuterionių Sąjungos, kaip svei
kinimas iš pasaulio liuterionių Bažnyčių. 3 p.—Pratarmė. 
Leid. adr: Herrn Pastor A. Keleris, (23) Wehnen, Post 
Ofen, Ueber Olbenburg (Oid.), Germany.

245.041/1953. 29
Keleris, A(dolfas): Krikščionis kentėjimuose. 

Kunigas A. Keleris. Wehnen, (Vokietija, išleido Lietuvių 
Evangelikų Liuterionių Vyriausioji Bažnyčios Taryba), 
raš. maš. ir rotat. 1953 m. kovo mėn. 15 d. 2 nnm. p. 
210x297 mm Leid. adr: žiūr. eil. Nr. 29.

252.045/1953. 30

3 Socialiniai mokslai — Sciences 
soči ties — Social sciences

329 Politinės partijos — Parties politiques 
Political parties

Varpas 65 ’’Varpo” ir 50 metų Lietuvių Demokratų 
Partijos sukaktims paminėti 1953 65 Leidimo metai 1 Nr. 
Redakcinė Kolegija: Dr. J. Pajaujis, H. B 1 a - 
zas ir B. Dundulis. New York, N. Y., (JAV), 
leidžia Varpininkų leidinių Fondas, sp. npž. 1953. Virš., 
112 p. 151x233 mnt $1.00. Leid. adr: Mr. Makauskis, 157 
W. 105th St., Nev’ York 25, N. Y. Straipsnių autoriai: 
B. Almantas, J. Audėnas, H. Blazas, dr. Butrimas, Alena 
Devenienė, J. A., V. Kavolis M. M., M. Mackevičius, dr. 
J. Pajaujis, dr. J. šaulys. Apr. B. Kviklys.

329.22/1953. 31
369 Tž,-ynininkų susivienijimai — Associations 

patriotiques — Patriotic societies
Daktaro Jono Basanavičiaus atminties pagerbimui 

Argentine Lietuvių Centro Metraštis 1927-1952. Buenos 
Aires, Aregentina, Lietuvių Centro leidinys, spaudė ’Ar
gentinos Lietuvių Balso” spaustuvė. (1953). Virš:, 23-j-1 
nnm. p., iiiustr. 200x282 mm Pastabos: 4 p.—Este folleto 
se termino de imprimir el dia veinte y nueve de enero 
del ano mil novecientos cincuenta y tres, en la imprenta 
”La Voz”, C. Defensa 828, Bs. As. Argentina. Queda

* Periodinių leidinių santrumpos — Nr. 1-2. 4 pusi, 
ir šio Nr. pusi.

hecho el deposito cue marca la ley. Impreso en la Argen
tina-Printed in Argentine. Lietuvių ir is
panų kalbomis. Leid. adr: Centro Lituano, Tabare 
6950, Buenos Aires, Argentina. 369.2/1953. 32

369.43 Skautybė — Scouts — Scouting
Šalkauskis, Stasys (g. 1886 V 16 — m. 1941 

XII 4): Prof. Stasys Šalkauskis Skautai ir pasaulėžiūra 
Trečioji laida Akademinis Skautų Sąjūdis. Chicago, Ill. 
(JAV), išleido Akedeminis Skautų Sąjūdis, spaudė M. 
Morkūno sp., 3251 So. Emerald Ave., Chicago, Hl. 1953. 
Virš., 27-j-l nnm. p. 170x248 400 egz. Pastabos: 1 p.— 
Skautai ir pasaulėžiūra. 3 p.—antrašt. p.5-6 p. — Pal
ei a u s k a s, Kazys v. s: Naująją laidą išleidžiant. 
19 p.—dail. Firinauskas: S. Šalkauskio at
vaizdas (piešinys). Leid. adr: Mr. B. Kviklys, 631 W. 
54th PL, Chicago 9, Ill. 369.43-47:140.8/1953. 33

39 Papročiai — Coutumes — Customs
Grabau-Grabauskas, J: J. Grabau-Gra- 

bauskas Kelias Į pasisekimą. New York, (N. Y. JAV), 
Copyright, 1953, by J. Grabau, sp. npž. 1953. Virš., 144-(- 
2 nnm. p. 128x190 mm $2.00. Pastabos: viršelyje — J. 
Grabau-Grabauskas Kelias į pasisekimą Kaip elgtis na
mie, gatvėje, kelionėje, viešbučiuose, viešose svetainėse 
(restoranuose, kavinėse, klubuose), teatre, svečiuose, 
iškilminguose pobūviuose, vestuvėse, krikštynose, laido
tuvėse; kada ir kaip lankyti pažįstamus, kaip susipažinti 
ir supažindinti, kada kokius drabužius dėvėti, kaip laiš
kus ir raštus rašyti ir daug kitų gražaus ir kultūringo 
elgesio nuostatu bei taisyklių. New York 1953. Leid. 
adr: Mr. J. Grabau-Grabauskas, 229 Bedford Ave., Brook
lyn 11, N. Y. Recenzija: — Vienybė 53/12, 6.

395/1953. 34

4 Kalbos mokslas, kalbos — Philologie, 
langues — Philology, languages

Jonikas. Petras (g. 1906 IH 25): Dr. P. Jonikas 
Lietuvių kalbos istorija (History of the Lithuanian 
Language with a Summary in English). Chicago, Ill. 
(JAV), išleido Knygų Leidykla Terra, tekstą surinko 
’’Naujienos”, spaudė foto ofsetu M. Morkūno sp., Co
pyright by Publisher, Printed in U.S.A. 1952 (išleista 
1953). Virš., 255—j— 1 nnm. p. 150x200 mm 1000 egz. $3.00. 
Pastabos: 5-6 p.—Pratarmė. 16 p.—Įvadas. 231-241 p.— 
Rodyklės. 243-255 p.—On the Development of the Lithu
anian Language. Bibliografija: 221-230 p. 
Literatūra. Aprašė B. Kviklys. Leid. adr: 748 West 33rd 
St., Chicago 16, Ill.

For USA 491.92(091) 488.2(091 )/1953. 35

fi Pritaikomieji ir technikos mokslai — Sciences 
appliquees et technologic — Applied sciences 

and technology
64 Namų ūkis - Economic domestique - Domestic science

D r e i e r, Edward: 60th Anniversary of Tabor 
Farm Sodus, Michigan 1893-1953. Sodus, Michigan (USA), 
sp. npž. 1953. Virš., 24 p., iiiustr. 104x153 mm Aprašyta 
iš viršelio, be antraštinio puslapio. Anglų kalba. 
Leid. adr: Tabor Farm J. J. ”Joe” Bachunas Owner-Ma
nager Sodus, Michigan. 64.024/1953. 36

8 Literatūra — Littėrature — Literature
8-1 Poezija — Genre poetique — Poetry

Binkis. Kazys (g. 1893 XI 4 — m. 1942 IV 27): 
Kazys Binkys Lyrika Redagavo iš įvadą parašė Jonas
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Ai s t i s . Chicago, Ill. (JAV), išleido Knygų Leidykla 
Terra, spaudė M. Morkūno sp. 1952 (išleista 1953). Virš., 
su aplanku, 116--|—4 nnm. p. 128x178 mm 700 egz., iš jų 
100 egzempliorių numeruoti. $2.00. Pastabos: 3 p.— 
antrašt. p. 4 p.—Šios knygos mecenatas — Čikagos Bir- 
žėnų Klubas. Viršelio aplanką piešė Romas V i e s u - 
1 a s . 5-22 p. Aistis, Jonas: K. Binkio gyvenimas 
ir kūryba. Bibliografija: 14-15 p. (24 vei
kalai). Recenzij os : — Ats 53/5, 17; Būtėnas, V.
— Drg 53/84, II, 7. Leid. adr: žiūr. eil. Nr. 35.

For USA 891.92-1 888.2-1/1953. 37

8-3 Romanai, apysakos, pasakojimai - Romans, contes, 
nouvelles - Fiction, short story

Grincevičius, Č: Vidurnakčio vargonai. Re c e n- 
z i j o s : Gliaudą, J. — Drb 53/20, 4 ir Drg 53/91, II, 
3; Razminas, P. — Drg 53/79, III, 2.

888.2-32/1953. 18
Grušas, Juozas (g. 1901 XI 16): Juozas Gru

šas Pabučiavimas Novelės. (Brooklyn, N. Y.), išleido 
Gabija Jungtinėse Amerikos Valstybėse, spaudė Gabijos 
sp. (1953). Virš, su aplanku. 155—5 nnm. p. 120x180 
mm 1000 egz. $1.50. Pastabos: 1 p.—Pabučiavimas. 3 p.— 
antrašt. p. 4 p.—Dail. V. K. Jonynas. Leid. adr: 
žiūr. eil. Nr. 25.

For USA 891.92-32 888.2-32/1953. 38
K e s i ū n a s, P(ovilas, g. 1893 I 8): P. Kesiūnas 

Tarp žaisvų palapinių 3-jų dalių romanas. Chicago, Ill. 
(JAV), autoriaus leidinys, spaudė ’’Draugo” sp. (1953). 
Virš., 292 p. 137x195 mm $3.00. Leid. adr: 938 W. 31 Pi., 
Chicago 8, Ill. Recenzija: Baltinis, A. dr.—Drg 
53/74, II, 3.

For USA 891.92-3 888.2-3/1953. 39
Škėma, A: šventoji Inga. Recenzijos: — 

Ats 53/5, 17; Audrius, A. — Nns 53/85, 7; Landsbergis. 
A. — Vnb 53/15, 5-6; Razminas, P. — Drg 53/74, II, 2. 

888.2-32/1953. 19

91 Geografija__ Geographic — Geography
E e n d o r i u s. A: A. Benderius Lietuvos Pe

dagoginio Instituto Kraštotyros lektorius Lietuva Kraštas
— gyventoja’ — kultūra. Chicago, 111. (JAV), išleido 
knygų leidykla Sūduva, Liet. Tremt. D-jos III. Valst. C. 
Valdybai padedant, spaudė Sūduvos sp. (1953). Virš, su 
aplanku, 176-Į-4 nnm. p., iliustr., 1 žemėlapis. 154x229 
mm ($2.75) Pastabos: viršelio aplankas — dail. Kazys 
Varnelis. 1 p.—A. Bendorius/Lietuva. 3 p.— 
antrašt. p. 5 p.—Mielam mano mokytojui ir didžiajam 
kovotojui dėl lietuvių tautos garbės bei gerovės—Pro
fesoriui Daktarui Kazimierui Pakštui autorius. Leid. adr: 
ziūr. eil. Nr. 24. Recenzijos: Gliaudą, J. — 
Drg 53/64(67), II, 8; — Karys 53/3, 69; Klauseikis, J. 
Nns 53/65, 4 53 '70, 4-5; Litas, V. dr. — Drg 53/85, 
II, 4; Vidmontas — Nns 53/86, 4 ir 53/87.4.

914.75(075.31/1953. 40

92 Biografijos, atsiminimai - Biographic.
memoires - Biography, memoirs

Bac hunas, Juozas: Antanas A. Olis Parašė, 
išleido ir atspausdino J. J. (Juozas) Bachunas. Tabor 
Farm. Sodus, Michigan (JAV), Printed in U.S.A. 1953. 
Virš.. 20 p., iliustr. 145x215 mm Pastabos: viršelyje — 
Antanas A. Olis. 3 p.—antrašt. p. Leid. adr: žiūr. eil. 
Nr. 36. 92 (Olis, Antanas A.)/1953. 41

J urkūnas, Ignas (slpv. šeinius, g. 1889 IV 3): 
Ignas J. šeinius Raudonasis tvanas New York (N. Y.

JAV), leidėjas: Talka, spauda: Patria Press, Stamford, 
Conn. 1953. Virš., 327 p. 135x205 mm 2000 egz. $3.50. 
Pastabos: 2 p.—Copyright by Ignas J. šeinius, 3-5 p. 
Z o b a r s k a s, S: šio veikalo autorius. Apr. B. 
Kviklys. Recenzijos: Kolupaila, S. prof. — 
Drg 53/64(67), II, 6; Šeinius, L — Drg 53/85, H, 3; 
Tysliava, J. Vnb 53/13, 1. 92M/1953. 42

Kuraitis, Dan: Dan Kuraitis Atsiminimai 
(Remininscences). Chicago, Ill. (JAV), Naujienų leidinys, 
spaudė Naujienos. (1953). Virš., 208 p.,iliustr., 126x172 
mm $2.00. Pastabos: 5-6 p. — Augustas, K: Dan 
Kuraičio atsiminimai. Apr. B. Kviklys. Recenzija: 
—Sandara 53/15, 3. Leid. adr: 1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill. 92M/1953. 43

Sabik-V ogulov: Raudonasis siaubas 
nugalėtoje Vokietijoj. Vertė A. V. Chicago, (Ill. JAV), 
išleido Leidykla Dobilas, spaudė ’’Draugo’’ sp. (1952). 
Virš., 103 p. 136x195 mm $1.25. Apr. B. Kviklys.

92M/1953. 44
Vincas Krėvė Mickevičius Rašytojo 70 metų sukak

tis (70 Anniversary of the Lithuanian writer). Chicago, 
III. (JAV), Chicagos Lietuvių Literatūros Draugijos lei
dinys, spaudė Naujienos. 1953. Virš., 187 p. 125x172 mm 
($2.00). Pastabos: viršelį piešė Mikas Š i 1 e i ki s. 
Straipsnių autoriai: V. Mykolaitis, Vincas Maciūnas. Dr. 
Alfredas Sennas, Vincas Krėvė, Sofija Čiurlionienė-Ky
mantaitė. Recenzija: A. S. — Nns 53/67, 5. 
Apr. B. Kviklys. 92(Mickevičius, Vincas)/1953. 45

Žemkalnis, Vytautas (g. 1893 II 26): Vytau
tas Žemkalnis Kudirkos sąjūdis. Melbourne, Vic. (Austra
lija), Sambūrio ’’šviesos” Melbourno skyrius, sp. 1952 
(išleista 1953). Virš., 67 p. $0.75. Apr. ’’Naujienos” 53/67, 
5. Recenzija: Kvls., V. — Nns 53/87, 5.

92(Kudirka, Vincas)/1953. 46

93/99 Istorija — Histoire — History
Biržiška, Mykolas: Lietuvių tautos kelias, II tomas. 

Recenzijos: — Klv 53/9, 4; — Nns 53/55, 4.
930.85(=882)/1953. 22

Zumeris, Bronius: Bronius Zumeris Tylinti 
tauta Essay Lietuvos didybės ir tragikos keliu. Vasario 
16 d. proga. Melbourne (Australija), ras. maš. ir rotat., 
virš. — spaustuvėje. 1953. Virš., 4 nnm. -|- 84 p. 165x203 
mm 2 šil. 6 pen. Pastabos: 3 nnm. p.—antrašt. p. Bib
liografija: 82 p. Pasinaudota (10 veikalų). Leid. 
adr: Mr. B. Zumeris, 107A Swan Str., Richmond, E. I., 
Melbourne, Vic., Australia. Recenzija: Vaseris, 
P. kun. — švyt 53/1, 28. 947.5/1953, 47

Geografine rodyklė — Index 
geographique — Geographic index

(43) Vokietija — Bundesrepublik Deutschland — 
Allemagne 29, 30 — (73) Jungtinės Amerikos Valstybės 
— United States of America — Etats — Unis: Connec
ticut 27, Illinois 24, 28, 35, 37, 39, 40, 43-45, Massachu
setts 28, Michigan 36, 41, New York 25, 26, 31, 33, 34, 
38, 42 — (82) Argentina — Republics Argentina — 
Argentine 32 — (94) Australija — Commonwealth ot 
Australia — Australie 46, 47.

Autoriai, redaktoriai, bendradarbiai, vertėjai, 
dailininkai

Aistis, J. 37 — Almantas, B. 31 — Audėnas, J. 31 — 
Augustas, K. 43 — Bachunas, J. J. 41 — Benderius, A. 
40 — Binkis, K. 25, 37 — Biržiška, M. 22 — Blazas, H 
31 — Butkienė, N. 26 — Butrimas, V. 31 — Čiurlionienė-
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LIETUVIŲ PERIODIKOS SVARBESNIŲ STRAIPSNIŲ BIBLIOGRAFIJA. 1953. 3. 1-4. 30.

Sudarė: A. J. Ružancovas (Danville, Ill., JAV')

Naujas leidinys:
Švyturys Neperiodinis ’’Sekmadienio” priedas. R: 

kun. Pr. V a s e r i s ir Bronius Zumeris. 
Raš. maš. ir rotat. A: Rev. Pr. Vaseris, 116 Cecil St., 
Williamstown, Vic. (Australija). P: Nr.-2/6. Nr. 1— 
Melbourne, 1953, vasario mėn. Virš., 28 p. 203x254 mm 

05/1953. 48
SANTRUMPOS: švyt.—Švyturys, Australija. Kitos 

santrumpos — Nr. 1-2, pusi. 4.
O BENDRYBĖS Girnius, J: Beieškant kelio m. taut, 

kultūrai į pasaulį. Aid 4/148-51—Varnas, A: Kultūros 
vertybėms puoselėti. Drg 67(64)/II, 1—Žiūraitis, T., 
OP: Kūrybinis pašaukimas. LD 4/6-8. 01/02 Bibliografi
ja, bibliotekos Ružancovas, A: 1. literatūra tremtyje 1945- 
49 m. b-ja. KL 1-2/7-8; 1. b-ja, 1953 I 1-2.28. KL 
1-2/1-4; 1. periodikos svarbesnių straipsnių b-ja, 1953 I 
1-2.28. KL 1-2/4-7—Tarulis, A. dr: Didžiausioje pasaulio 
(Kongreso) bibliotekoje. Drg 91/11, 2—Tyruolis, A: Kny
ga ir rimtis. KKL 12/12-13. 03 Enciklopedijos Radze
vičius, V: Enc., elementorius ir komikai. AuL 4/3—S. B: 
Kaip spausdinsime enc. Drg 62(55)/II, 2. 07 žurnalistika, 
laikraščiai Almus: Žurnalistai pasisako dėl 1. spaudos. 
TŽ 9/3—Butkus, S: širdis kalbėjo 1. (Karys). Krs 3/58, 
63, 67—Enskaitis, B: Skautų Aidas trečią kartą atgimsta 
Kanadoje. MV 2/40—Girvilas, K: ’’Aušra’’ prieš 70 m. 
Mrg 3/3-6—Krausas, A: Skautų Aidą tremtyje atkūriant. 
MV 2/37-9—S. M: Amerikos 1. spauda. Klv 13-15 nr.— 
Vaišnora, J. MIC: ’’Ateities” krikštynos. Att 3/60-1. 
087.5 Vaikų literatūra Čižiūnas, V: Gediminas, D. L. K. 
Egi 3/85-7—Frankienė, V: Velykų margučiai. Tvš 3/8-11 
—-Gailius, J: Raudongūžė. Egi 4/101-2—Giedrius, A: 
Milžinas Grabožius. Egi 4/115-19—Marių Žuvėdra: Vy
tauto belaisvis. Egi 3-4 nr.—Rožytė, S: Alyvų darželis. 
Egi 3/72-8; šunys, katės ir pelės. Egi 4/110-4—Survila, 
P: Didvyrių keliais. Tvš 3/8-11—Šimaitis, V: Metų lai
kai. Inscenizacija. Tvš 3/12-14.

1 FILOSOFIJA Pronskus, J: Apie paslaptingus reiš
kinius. NL 9-17 nr.; Buities paslaptis. Nns 66-88—Vo- 
syliūnienė, E: Nuodėmė ir prisikėlimas. TK 4/838-9. 17 
Doros mokslas Baltinis, A. dr: Patriotizmo rūšys ir tau
tinė gyvybė. Drg 79/11, 3—Brizgys, V. vysk: Jaunimas ir 
politika. Drg 53(60)/3-4, Pabudusios gamtos žieduose. 
ŠKA 4/2-3—Čižiūnas, V: 1. ir mišrioji šeima taut, mi

Kymantaitė, S. 45 — Devenienė, A. 31 — Dreier, E. 36
— Dundulis, B. 31 — Firinauskas 33 — Grabau-Grabaus- 
kas, J. 34 — Grincevičius, Č. 18 — Grušas, J. 38 — J. 
A. 31 — Yla, S. 27 — Jonikas, P. 35 — Jonynas, V. K. 
38 — Jurkūnas, I. 42 — Kavolis, V. 31 — Keleris, A. 30
— Kesiūnas, P. 39 — Krėvė žiūr. Mickevičius, V. — 
Kuraitis, D. 43 — Lazauskas, G. J. 24 — M. M. 31 
Maciūnas, V. 45 — Mackevičius, M. 31 — Matukas, M. 
28 — Mickevičius, V. 45 — Mykolaitis, V. 45 — Osmols- 
kis, P. 26 — Pajaujis, J. 31 — Paltiauskas, K. 33 — 
Sabik-Vogulov 44 — Sennas, A. 45 — Skardžius, P. 27
— Šalkauskis, S. 33 — Šaulys, J. 31 — Šeinius žiūr. 
Jurkūnas, I. — Šileikis, M. 45 — Škėma, A. 19 — Usins- 
kaitė, F. 25 — Valius, T. 27 — Varnelis, K. 40 — Vie
sulas, R. 37 — Zobarskas, S. 42 — 'Zumeris, B. 47 — 
Žemkalnis, V. 46 — Vaseris, P. 48.

sijoje. Aid 3/106-9—Gečys, K. dr: Sovietinė etika. TŽ 
13/7-8—Girnius, J: Taut, uždavinių akivaizdoje. TK 4/848 
-50—Grauslys, A: Tragiškas žmogaus gyvenimo pobūdis. 
Drg 74/11, 5-6—Raulinaitis, P. V: Ties tautybės klau
simais. Švyt 1/7-10—Šeinius, I. J: Lietuvybei pavojus 
gludi izoliacijoje. Vnb 17/5-6—Venckus, J. SJ: Kas mer
gaitėms patinka. LšL 3/87-90—Vydūnas dr: Pavienis 
žmogus ir tauta. Tvn 13/3, Tautos kultūra ir dvasinis 
tautos lygis. Vnb 10/2, 6.

2 TEOLOGIJA IR RELIGIJA 22 Šv. Raštas Pa- 
dolskis, V. vysk, dr: J. E. arkivysk. J. Skvireckas Šv. 
Rašto vertėjas. TK 3/817-25. 23 Dogminė teologija Bart
kus, F. pre!: Apreiškimas. ŠPV 3/72-4, Didysis šešta
dienis ir Velykų rytas. ŠPV 4/100-3—Edmund, F. Rev. 
OP: Judas Iskarijotas — V. Jėzaus išdavėjas. Išv. J. 
Butkevičius. AL 12-13 nr.—Elijošius, J. SJ: Mistinis 
Kristaus kūnas. KKL 3-4 nr.-—Gutauskas, V. t. SJ: šven
toji drobulė. Žvg 4/108-110—Maceina, A: Namų baimė. 
Aid 3/97-101—Markaitis, B., SJ: Kristaus šeimos dvasia. 
LšL 3/78-80. 24 Prakt. teologija Petrėnas, J. kun: Marija 
ba.nytinėse maldose. KKL 17/3-4. 25 Pastor, teologija 
Gaigalaitis, V. prof. dr. kun: Aš atėjau pakurti ugnį že
mėje. EŽ 4/5-6, Barabą ar Jėzų. EŽ 3/3-4—Jurkaitis, D. 
kun: Velykų šventei. EŽ 4/4-5—Kapočius, F. kan: Ve
lykų rytas. Drg 79/1—Keleris, A. sen. kun: Meilė prie
šui. EŽ 3/5. Nenustoti vilties bėdoje. Kel 4/6. 26 Krikš
čioniškoji Bažnyčia Bružikas, J., SJ: Vyskupai apaštalų 
pavaduotojai, žvg 4/98-100—čižauskas, V: Dabartinis 
žmogus ir krikščionybė, švyt 1/3-5—Duburys, J., t. OFM: 
Didžioji savaitė. ŠPV 3/74-78—Gidžiūnas, V., OFM: Ve
lykų apeigos. Drb 24/11, 2—Kavolis, M. dr. jur: Ginčas 
dėl krikščionybės socialinės reikšmės. Drv 10/2—Markai
tis, B., SJ: Didžioji Mišių auka, žvg 3-4 nr.—Pijus XII 
Popiežius: Moterų veikla taikos labui. MD 3/8-11— 
Prunskis, J. kun: Verbų sekmadienis. KKL 13/3-4. 267 
Relig. susivienijimai -as: Lith. Cath. Federation ’’Atei
tis” (Future). LCYB 1/2-3—Dambriūnas, L: Ateitinin- 
kiškasis visuomeniškumas. Att 4/75-7—Sakalas, I: L. 
Vyčių istorija. Vts 3-4 nr. 281 Rytų Bažnyčios Venckus, 
J: Rusijos krikščionybė. LšL 3/90-93. 282 Romos Katalikų 
Eklezija J. K: J. E. Vyskupas Vincentas Brizgys. NL 
15/1—Kun. Feliksas: Kaip elgtis bažnyčioje. KKL 10/ 
12-13—Ramanauskas, B., t. OFM: Kryžiaus keliai ir jų 
istorija. ŠPV' 4/107-112—Sheen, F. J. vysk. D. D: Šv. 
Ražančiaus paslaptys. Vertė A. J. Grs 9-13 nr. 286/289 
Kitos krikšč. religijos Gutas, J. dr: Jehovos liudininkai. 
TŽ 13-14 nr.

3 VISUOMENINIAI MOKSLAI 322 Valstybė ir Baž
nyčia Bilėnas, J: Bažnyčios ir vyriausybės vaidmuo de
mokratinėje santvarkoje. Nns 91/4—Gylys, J: Tautinė 
ir religinė bendruomenė. Švyt 1/18-22. 323 Vidaus poli
tika Kuprionis, J. prof: Vilnius ir 1. Drg 84/3. 327 
Tarptaut. politika Almus: Žurnalistai pasisako dėl geo
politikos, Pabaltijo ir Europos unijos. TŽ 15-17 nr.— 
Surgaila, J: Kalba lenko sąžinės balsas (kun. Z. Ma- 
jewski’o laiškas). Drg 63(60)/6—Vainauskas, P: Lais
vinimo politikos reikalavimai. LD 3/3-4, 7—Vėgėlis, J: 
Gudijos nepriklausomybės šventės proga. Drg 75/5. 329 
Polit. partijos Gražiūnas, A: Kr.-dem. kongresas. Drb 
21/3-4_ Kaškelis, J. dr: Komunizmo ideologija ir sistema.
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NL 9-14—Kelmutis, A: M. polit. partijų būvimo klausi
mu. Nns 71-73 nr.—Rimantas, V: Krikšč. demokratija. 
Dar 1/6-9—Krivickas, J. kun: Krikšč. demokratijos pa
žanga. MJ 2-4 nr.—Socialistų Internacionalas ir Pabal
tos soc. partijos tremtyje. Dar 1/32-33—Viliamas, V. dr: 
Krikšč. demokratija akcijoje. Aid 4/187-8. 33 Taut, ūkis 
Budzeika, J: Naujų' ateivių įsijungimas i Amer. ūkį. 
Drg 66(63) 3-4—Stilsohas, J. V: 1. Darbininkų Draugija. 
Dar 1/14-17. 34 Teisė Tolišius, M: Septynios L. konsti
tucijos. Vnb 15/3, 6. 369.43 Skautybč Kviklys, B: Sk. 
himno reikalu. MV 2/41-2—Mašiotas, J: Pilnutinė sk. 
draugove. SA 3/20—Mažonas, V. kun. sktn: Sk. ir religi
ja: MV 4/17-18—Pakalniškis, P. ps: Vyčiavimo žymės. 
MV 2/42-48—Trakis, A. kun: Dvasios vadovo evang. sk. 
reikalu. MV 1/16—Vaišnora, J. v. sktn. kun. dr: Pa
tikslinimas dvasios vadovo reikalu. MV 2/45-6. 369.47 
Skautės Karnavičienė, A: Vyr. skaučių draugovės veikla. 
MV 2/48-9—Kesiūnaitė, D. v. s: 1. skautės pasaulio sk. 
šeimoje. MV 1/7-11. 37 švietimas, studentija Bagd., V: 
Seselės ir visuomenė. Drg 98/3—Banaitytė, I: Amer. 1. 
katal. mokyklos. Att 4/80-1—Kavaliauskas, P: Ameri
kinė m-la ir m. uždaviniai. Drb 28-29 nr.—Kavolis, V: 
Studentai visuomenėje. Drv 12/3—Mockus, K: Vadovė
liai 1. m-loms. Drg 71/3—Prunskis, J: Moderniškiausia 
m. (Marijos) m-la. Drg 97/2-3—Šimkus, J. prof: Apie 
Maskvos un-tą. Klv 15-17 nr.—Vienas iš tėvų: Bandymai 
Brooklyno m-loje. Drv 14-15 nr. 398 Tautosaka B: B: 
Velykos pas kupiškėnus. Drb 24/11, 8—Būga, J: Gavėnia 
Aukštaitijoje. Nns 75/2—Kolupaila, S. prof: Vanduo 
tautų išmintyje. MV 1/13-15—Remeikis, J. dr: Maž. L. 
nugirsti priežodžiai. Kel 4/7—Sčesnulevičius, K. sn: 
Blaškos ir kūliai. Nns 63/5—Širvaitis, C., S. T. D., M. 
A: Religiuos folkways. Mm 53-54 nr.—Velnias eina iš
pažinties. 1. liaud. pasaka. Att 4/87.

4 KALBOTYRA Barzdukas, S. ir Skardžius, P: Kal
bos dalykų apžvalga. Drg 97/11, 2—Dambriūnas, L: Mo
teriški drabužiai ir dar kai kas. Vts 3/8—Grinius, K. V: 
žuvų vardai Kuršaičio žodyne. Nns 76/7—J. S: Senos 
rašybinės giesmės naujai sugiedotos. Nns 70/2—jp: 1. 
kalba Upsalos un-te (Švedijoje. Drg 97/11, 5—Jurgelio
nis, K: Eilėraštis ir eilės. Aid 4/190-19.1—Margeris, A. 
dr: Amer. 1. kalba. Nns 61/2, 96/5—Mironas, A: Kal
bos ’’šlageriai”. Nns 102/4—Stibris, B: Argi dvi kalbos.

. Grs 12/3—Tininis, J: Negadinkime kalbos. MP 202-203/ 
3—Vainoras, S: Iš pajūrininkų kalbos. 54/4, 60/4.

5 TIKSLIEJI MOKSLAI 53 Fizika K. B: C ir F 
temperatūrų palyginamoji lentelė. Tžd 3/4-5. 58/59 
Botanika, zoologija Gimbutienė, E. ps: Gamtos kampelis 
namuose. SA 3/14-17.

6 PRITAIKOMIEJI MOKSLAI 61 Medicina Terci- 
jonas, V: Med. laimėjimai L. neprikl. metais. Aid 3/140-2. 
63 Žemės ūkis Žiūris, P. J: Neišsemiami žemės ūkio tur
tai. Tžd 3/1-2. 655 Knygų leidimas Almus: 1. ištižimas. 
Tž 17/1, 3- Barėnas, K: Knyga, leidėjas ir pirkėjai. BL 
13/2—Ramojus, V: Gen. Eisenhoweris saugo 1. knyga. 
Drb 31/6—Lazdauskas-Toliušis, J: Rašytojo ir knygų 
leidimo problema Urugvajuje. Nns 87-90 nr. 656.6 Laivyba 
Mažeika, P: Laivininkystės mokslai ir užsiėmimai. Drg 
55(62)/II, 4. 656-835 Filatelija Bernotas, A: Falsifikuo
tomis atspaudomis L. pašto ženklai. LPSB 4/11-12, L. 
istorijos vaizdeliai pašto ženkluose. LPSB 4 /8-10—Nor
ton, W. E: Lithuania 1916-1918 ’’Postgebiet Ob. Ost” 
issues. LPSB 4/1-7.

7 ARCHITEKTŪRA, MENAS, MUZIKA, SPORTAS 
Džiugėnas, A: V. K. Jonyno nauji keliai. Drb 24 II, 4— 
Jonynas. V. K: Dail. Arbit Blatas surado save. Vnb 

4/5—Jurkus. P: Dail. V. K. Jonyno kelias. Aid 184-6— 
Juškevičienė, Z: Prof. A. Galdikas apie meną, tautas ir 
visuomenę. Drg 85/11, 1—Varnas, A: Apie kelią j kul
tūrines augštumas. Drg 91/11, 1—Zubras, A: Menas ir 
jo keliai, švyt 1/15-17. 77 Fotografija Stelmokas, A: 
žingsniai i fotografiją. Ats 5/18-19. 78 Muzika Jakubė- 
nas, V: Česlovas Sasnauskas. Drg 61(68)/II, 5—Strolia, 
J: Dainos reikšme 1. gyvenime. Drg 67(64)/II, 4. Gaidos 
Banaitis, V. (harmonizavo): Velykų giesmė. EŽ 4/3— 
Jakubėnas, V: Mes neužmigom. (Balio Sruogos žodžiai). 
Mrg 4/16-21. 792 Teatras Crean, C: The third phase of 
Lithuania’s drama is... Drama with a Gag. Mrn 
53/14-16.

8 LITERATŪRA 8.01/09 Liter, teorija, mokslas ir 
technika Babickas, P: Brazilijos 1-ra 1952 m. Aid 3/133-4 
—Babrauskas, B: Jaunimo 1-ros premininkė Orintaitė. 
Drg 62(55)/II, 7, Maironio šešėlyje. Drg 67(64)/2—Ba
lys, J: Tautosakos motyvai dail. 1-roje. Drg 67(64)/II, 
3—Būga, J: Liaud. dainius A. Strazdas. Drg 91/11, 4— 
Kazimieraitis, B: Forma ir turinys. Drv 11/3—Mazalai- 
tė, N: Kaiba, pasakyta premijos įteikimo iškilmėse. Drg 
61(60)/II, 3—Nagys, H: Aktualiais 1-ros klausimais. 
NL 11-17 nr.—Narkeliūnaitė, S: N. Mazalaitės kelias į 
laureates. Drg 55(62)/II, 1—Naujokaitis, P: Žmonišku
mo idėja Vydūno dramose. Aid 4/180-2—Prapuolenytė, 
S: Dieniausioji anglų beletriste Jane Austen. Aid 4/182-3 
—Rannit, A: Apie Antaną Škėmą ir apie ’’nenormalųjį'’ 
meną. Vnb 6/5—Razminas, P_: Skaitytojas apie rašytoją 
ir knygą. Drg 55(62)/II, 3—Škėma, A: Dramos konkur
so istorija. Nns 93-94 nr.-—Už premijos kulisų. Ats 5/6-8 
—Vaitkus, M: Eilėraštis, kurio niekam nerodžiau. Drb 
24/11, 4—Višna, P: Premijų susilaukus. Nns 81/7. 888.2 
Lietuvių grožinė literatūra — 2 Drama Grinius, J: Žiur
kių kamera. Aid 3-4 nr.—Škėma, A: Žingsniai. Ats 
6-1/17-21. -3 Romanai, apysakos, pasakojimai Abelkis, 
P: Klebonijos durys. Nns 61/5-6—Anglickis, S: Trobale 
pri opės (žemaičių t.) Klv 12/6—Aukštaitė, M: Danutės 
dienos. ŠKA 4/6-8, Išeivė, Tž 16-17 nr.—Baranauskas, 
A: Krokodilas. Dib 16-17 nr., Pas ligonį. Tž 10/5, 7— 
Baronas, A: Tiltas. Drg 79/4—Daubaras, B: Mėlyna 
suknele. BL 8-14 nr.—Gailius, J: Didžioji paslaptis. TK 
4/840-7, Mano motina. TK 3/825-6, Veronikos skara. 
ŠKA 4/4-5—Gliaudą, J: Ora pro nobis. Premijuotas ro
manas. Drg 57(50)—101, Vakare. LD 3/10, 12-15—Gra
žulis, B: Pavydulingoji uošvė. Vnb 9-10 nr.—Grigaitytė. 
K. Radybos. Drb 22-24 nr.—Grincevičius, Č: Neįtikėtina 
istorija. NL 17/5-6—Gurevičius, A: Kunigėlis. Drg 68 
(61)/II, 1-2 ir 64)67)/II, 5-6—Jankus, V: Praeities še
šėliuose. švyt 11-14—Juknevičiūtė, T: Margutis tėtušiui. 
ŠKA 4/1820—Jurkus, P: Velykų mergaitė. Drb 24-31 
nr.—Katiliškis, M: Apyaušrė. NL 9-11 nr., Paukščiai. 
Nns 80/11, 1—Končius, J: Pirmoji Kaziulio meile. Att 
3 5'-55—Kudirka, V: Martynukas. SA 3/8-13—Maza- 
laitė, N: Ąžuolinės durys. Drg 62(55)/II, 5-6, Karaliaus 
batai. LD4/9, 12-15, Kelionė į Lurdą. Ats 5/9-12, Pa
skutinis ledas. Vnb 11/3, 6, Vinis. Drg 97/11, 1, 6—-Pipi- 
■raitė, S: Sumainyti darbai. Drg 91/11, 6—Rimkutė, N: 
Paskutinis pacientas. Drg 74/11, 1—Savickas-Saulėnas. 
J. J: Orūnas. AL 10-17 nr.—Savickis, Jurgis: Mano ge
riausias draugas. Vnb 9/6—švaistas, J: Kriaučiuka.“ 
nelabasis. Nns 55/5—Vaičiulaitis, A: Sūris. Drb 24/11 
5—Vyčius, A: žmogus, kuris šypsosi. . Drv 14-15 nr. 
Vertimai — Traductions — Translations 888.2=2 Iš liet, 
k. į anglų k. Jazminas, J: A criminal offense. Transl. by 
M. C. Stark. LD 3/20-22—Mazalaitė, N: The face oi 
God. Transl. by F. J. Jancius, MIC. Mm 54/3-5. I liet.
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kalbą iš kitų kalbą 82 Anglų Dadge, D: Dabar aš su
prantu moterį. Verte V. Tamošaitis. AuL 3/5—Koestler, 
A: Žmonės be tėvynės. Vertė B. Kerbelienė. Lks 86/4— 
Monfred, A. (de): Patrick Cronin. Vertė A. Norimas. 
Nns 52-59 nr.—Rose, B: Vestuvinė dovana. Vertė V. Ta
mošaitis. AuL 4/5—Wallace, R: Paslaptingas Smito gink
las. Vertė E. AuL 5/5. 83 Vokiečių Hoyer, F. A: žmogus 
ateina į miestų. Vertė G. M. Att 4/86. 839.7 švedų La- 
gerloef, S: Raudonkaklelė. Vertė Gintarinis. Att 4/78-9. 
Tu būsi mano liudininkė. Tž 13/4-5. 85 Italų Amicis, E. 
(de): Tėvynės garbė brangesnė už pinigus. Suliet. J. 
Petrėnas. Egi 3/79-80—Guareschi, G: Mažasis Don Ca- 
millo pasaulis. Vnb 11-16. 86 Ispanų Alvarez, J. S: Kon
doro medžioklė. Vertė P. Gaučys. Lks 85/4—Calderon, 
V. G: Kondoro kerštas. NL 11/6.

91 GEOGRAFIJA, kelionės Ivinskis, Z. prof: Maž. L., 
mažlietuviai ir jų gyvenamieji plotai. NL 9/3—Luomons, 
P. dr: Š. Amerikos pietvakariai. Nns 51-54, 57, 60-63, 
98-102 nr.

92 BIOGRAFIJOS Curtius, Carolus Alexander dr: 
XVII amž. (Sarter, E. Mrn 54/8-10)—Domaševičiūtė- 
Vilkaitienėj Jadvyga, g. 1893 XI 25 — m. 1953 II 3 
(Garmus, A. dr. Nns 55/6 ir 81/8)—Ginvila-Kulvietis, 
Eugenijus, g. 1883 IV 10 (K. K. Drv 15/4)—Kačinskas, 
Henrikas, g. 1903 I 23 (Gučius, J. AuL 5/4)—Kerpė, 
Petras, g. 1889 II 4 — m. 1943 IV 20 (Skipitis, R. Nns 
92/3 ir Tsž 3/4-5)—Konarskis, Simas, g. 1808 III 5 — 
m. 1839 II 24 (Snd 13/5)—Mašiotas, Jonas, g. 1897 IX 
12 — m. 1953 I 29 (B. K. MV 2/49; V. S. SA 3/24; 
Vykintas, S. MP 202-203/1)—Milukas, Antanas kun., g. 
1871 VI 13 — m. 1943 III 19 (Sirvydas, V. Vnb 13-15 nr.) 
—Naujokaitis, Antanas, g. 1889 — m. 1952 XI (Tsž 3/5- 
6)—Nauragis, Ipolitas, g. 1900 XII 2 (Banaitis, K. V. 
Drb 28/4; Pauliukonis, P. Drg 89/4, 7)—Pronskus, Juo
zas, g. 1893 III 19 (Kardelis, J. NL 13/5; Vanagas, J. 
Nns 66/2-3)—Rūkštelė, Antanas (S. T. AuL 2/3)— 
Savickis, Jurgis, g. 1890 V 2 — m. 1952 XII 22 ("Raila, 
B. Vnb 5/5; Tarvydas, P. Tvn 15/3)—Sidzikauskas, Vac
lovas, g. 1893 IV 10 (— Drb 26/4)—Skvireckas, Juozapas 
arkivysk. dr. (Kuzmickis, J. TK 3/813-15; Razminas, K. 
msgr. TK 3/811-13)—Smetona, Antanas dr., g. 1874 VIII 
10 — m. 1944 I 9 (Palčiauskas, K. MV 1/2-4)—Storosta, 
Vilius dr. (slpv. Vydūnas), g. 1868 III 22 — m. 1953 II 20 
(A. J. J. Kel 3/1-2; A. K. Drb 16/4; Abr., K. BL 11/2; 
Bintakis, F. dr. Vnb 7/6; — Egi 4/126; Gaidžiūnas, B. 
Drv 13/8; J. B. Att 4/91; Kamavičius, A. MV 2/35-36; 
— Klv 10/5; — Lks 86/5; Merkelis, A. Aid 4/159-167; 
Drg 68(61)/II, 4, Tvn 12/3; — Mig 3/13; — NL 10/4; 
Paulauskas, S. NL 10/4; — Snd 11/7; Valtys, J. Vnb 
11-13 nr.; Vydūnas apie save. Kel 4/3-4; Vykintas, S.\ 
BL 9/2, Sž 8/1-2; — Vnb 10/2)—Šidlauskas, Antanas 
kun., g. 1914 III 24 — m. 1952 II 11 (Ivinskis, Z. Lks 
86/4; Jurkus, P. Att 3/68; Tsž 3/6)—Tumėnas, g. 1880 
VI — m. 1946 II 8 (V. V. Tsž 3/3-4)—Voldemaras, Au
gustinas, g. 1883 IV 16 — m. 1946? (SŽ 14-15/1-2, 5) 
Žemkalnis, Vytautas, g. 1893 II 26 (J. K. NL 9/5; Krau
sas, A. MP 202-203/3; R-s, J. AuL 5/5). 92 M Atsimini
mai Birontas. A. pik: Ne virš saiko, bet permažai. Nns 
69/2-3—Biržiška, M: Kaip buvo pasirašytas Nepriklau
somybės aktas. Vnb 7/1—Dailidė, P: Rudosios sutemos, 
Mrg 3/9-12—Dambriūnas, L: Keletas pastabų A. Jakš
to-Dambrausko charakteristikai. Aid 3/117-121—Gardys, 
P: Auklėjimas ir politiniai vėjai Dotnuvos Žemės Ūkio 
Technikume. Nns 63-67 nr.—Garmus, A. dr: Prof. D. D. 
Pletnevas. Nns 54-55 nr.—Juškėnas, S: Pik. Bironto 
straipsnį paskaičius. Nns 78 5—Kaitis, A: Gaigalaitis ir 

naciai. Nns 101 /5—Krėvė, V: Pasikalbėjimas su V. Molo
tovu. Aid 3/122-131—Lipčiūtė, D: Atsiminimai ir Mai
ronis. Drg 64(67)/H, 3—M: Lenkijos ministeris Bekas 
apie derybas su L. Drb 18-19 nr.—Mačiulis, P: Dėl ulti
matumo L. Drb 24/2—Mykolis: Pro mano akinius. Klv 
9-16 nr.—Prapuolenis, .B. inž: Pranas Vaičaitis (1917- 
1901). Mano apie jį atsiminimai. ŠKA 4/10-14—Rima- 
šauskas, J: Dėl L. okupacijos dokumentų. Nns 83/4— 
Rukuiža, A: Apie Dotnuvos Ž. Ū. Technikumų. Nns 97-101 
nr.—Serbentą, B: Derybos su Stalinu. BL 10-11 nr.—Ste
bėtojas: Diktatorius, kuris nediktavo (Antanas Smeto
na). Ats 6-7/8-10—V. Krėvė kalbasi su Molotovu. Drb 
20-24—Vaitkus, M. kan: Atsiminimai apie Tumų-Vaiž- 
gantų. Drb 31 /5—Vlks., J: šnipų ir komunistų provoka
cijos Kauno ligonių kasoje. Dar 1/24-27. 929.6 Heraldika 
Š: Valstybes herbo reikalu. TŽ 9/5.

93/99 ISTORIJA 930.25 Archyvai Vlks., J: J. Šaulio 
archyvo likimas. Nns 67/5. 930.26 Archeologija Etnogra
finiai ir archeologiniai darbai susovietintoje L. Drg 
91/11, 5—Žalalis, K. dr. t. OFM: Archeologijos daviniai 
Šv. Rašto studijose. Aid 4/175-179. 947.5 Lietuvos istorija 
Cicėnas, J: Kelias į šviesų. Kaip Vilniuje ginta 1. knyga. 
Drv 16-17 nr., O kaime žaliasai... NL 12/4—lyinskis, 
Z. prof: Šv. Kazimiero kultas amžių bėgyje. Att 3/52— 
Jurgėla, K. R. adv: 1830-31 metai. L. ulonų mjr. Hor- 
dynskis ir jo knyga apie L. Lenkijos sukilimų. Krs 
3/52-54—Mažiulis, A: J. Basanavičiaus ir vasario 16-ji. 
Aid 4/190—Zumeris, B: Didingieji L. Valstybės amžiai. 
TK 4/841-847. '

016:888.2”1945-1949”

LIETUVIŠKOJI LITERATŪRA TREMTYJE 
1945-1949 metu bibliografija

Sudarė: Aleksandras Ruiancovas
(Žiūr. ”K. L.” 1952 m. Nr. Nr.. 3-10 ir 1953 m. Nr. 1-2).

119. Meka s, Adolfas: Une reverence (Žalia ir 
sidabrą). Kassel (Vokietija-AO), Leidykla Žvilgsniai. 
rah. maš. ir rotat. 1949 m. kovo mėn. Virš., 54 nnm. p., 
iiiustr. 167x203 mm 28 numeruotų egz. Pastabos: 4 p.— 
Co-yright by autor. Dailininkas V. L. Adamkevi-- 
č i u s.

120. Mekai, Adolfas ir Jonas, g. 1922 XII 23: 
A. ir J. Mekai Knyga apie karalius ir žmones. Tuebingen 
(Vokietija-PO), Patria, Spaudos darbai: Verlagsdruckerei 
Conradi & Co., Fellbach. 1947. Virš., 39—(—1 nnm. p. 143x 
204 mm 5000 egz. RM 5.00. Recenzija: Bavars- 
kas. Medardas — Tėviškės Garsas 48/111, p. 5.

121. N ever avičius, Fabijonas, g. 1899 
VII 19: F. Neveravičius Dienovidžio sutemos Apysakos 
L novelė. Kassel-Matterfberg (Vokietija-AO), išleido 
’ Aistia’’, Authorized by EUCOM HQ. Civil" Affairs Di
vision APO 757, July 18th, 1947. Spaudė: Hof- U. Wai- 
senhaus-Buchdruckerei, pradėta rinkti 1948 m., išleista 
1949 m. Virš., 157—|—5 nnm. p. 2500 egz. DM 4.00. Re
cenzijos: Greimas, A. J.—Britanijos Lietuvis 
49/27, p. 2-3; Grinius. J.—Aidai 50/5, p. 230-233; R-as, 
A.—Mintis 49/56, p. 3.

122. Orintaitė-J anutienė, Petronėlė, 
g. 1905 II 18: Petronėlė Orintaitė Marti iš miesto Nove
lės.- Tuebingen (Vokietija-PO), Patria, leidinio Nr. 33. 
rinko Maschinensatz-Fertigung G.m.b.H. Ludwigsburge. 
spaudos darbai Vereinsbuchdruckerei A. G. Stuttgarte.
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1948. Virš., 90 —2 nnm. p. 128x182 mm 3500 egz. RM 
6.00. Viršelio aplankas P. Osmolskio. Re
cenzijos: Jesaitytė, D.—Aidai 48/14, p. 234; N. 
—Lietuvių Žodis 48 22, p. 3; Tyruolis, A.—Žiburiai 
48/17, p. 4.

123. Pažėraitė, Karolė g. 1902 VIII 6: 
Karolė Pažėraitė Liktūnas Romanas. Eichstaett-Rebdcrf 
(Vokietija-AO), Sudūva, Authorized by US Army HQ 
APO 737.—Amerikiečiams leidus, atspausdinta Dr. Karl 
Hoen KG. spaustuvėj. 1948. Virš., 198—Į— 2 nnm. p. 128x170 
mm DM 3.00. Viršelį piešė dailin. B. V ii k u t a i t ė — 
Gedvilienė. Recenzijos: A. S.—Lie
tuvių žodis 49/9, p. 3; A. T.—Mūsų Kelias 49/12-13, p. 5.

124. Pieta ris, Vincas, g. 1850 IX 21 — m. 
1902 X 16: Vincas Pietaris Algimantas Istorinė apysaka 
I irma dalis. Ketvirtas leidimas. ’’Tinka visų mokyklų 
knygynams” šviet. M-jos Knygų Tikrinimo Komisijos 
protokolas Nr. 235. (Vokietija-AO), Sudūva, atspausdinta 
G. Wagnerio sp. Noerdlingen. 2. 1948. Virš., 224 p., liustr. 
135x180 mm 1000 egz. RM 11.00.

125. ”—” Vincas Pietaris Algimantas Istorinė apy
saka Antra dalis Ketvirtas leidimas ’Tinka visų mokyklų 
knygynams” šviet. M-jos Knygų Tikrinimo Komisijos 
protokolas Nr. 235. (Vokietija-AO), Sudūva, G. Wagnerio 
sp. Noerdlingen. 5. 1948. Virš., 305-|-3 nnm. p., iliustr. 
135x177 mm 1000 egz. DM 3.00. Viršelis ir iliustracijos: 
dail. V. Vaitiekūnas.

126. Ramonas, Vincas, g. 1905: Vincas Ramo
nas Kryžiai Romanas. Tuebingen (Vokietija-PO), Patria, 
spaudė: Sueddeutsche Verlagsanstalt und Druckerei Lud- 
wigsburge, brošiūravo: Kari Gaupp Rommelshausene. 
1917. Virš., 286-J-2 nnm. p. 130x182 mm 4000 egz. 10.00. 
Viršelis: dail. P. Osmolskis. Premija: 
Bendrojo Amerikos Lietuvių Fondo (BALF) 1947 m.— 
RM 3000.00. Recenzijos: Cicėnas, J.—Mūsų 
Kelias 48 1-2. p. 6: Daugėla, Jonas—Mūsų Kelias 48/1-2, 
p. 7; Gražulis, Balys—Mintis 47/135, p. 3; Greimas, 
Algirdas J.—Mintis 48/37-41 nr.; Grinius, Jonas—Aidai 
48 11. r. 72-79; J. S.—žiburiai 47/42, p. 4-6: Jonaitis, 
B.—-Mūsų Kelias 48 15, p. 5-6; Miliušis, A.—Aidai 47 '9, 
p. '120-424; R'm’enis, A.—Mintis 47/135, p. 3; Rūkas, A. 
- Mintis 47/138, p. 4: Trumpa. V.—Mintis 48 86-88 nr.; 
Vykintas, Stp.—Tėviškės Garsas 48/107, p, 4.

KRONIKA
Mūsų biuletenis pasaulyje. Kaip ir anksčiau šiemet 

’ Knygų Lentyna” siuntinėjama prenumeratoriams, Lie
tuvos laisvinimo veiksniams ir diplomatinėms atstovy
bėms. tautos veteranams, spaudai ir leidėjams, kurie 
siunčia savo leidinius mainais, mokslo įstaigoms (savo 
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ir kitataučių), lituanistams, organizacijoms. Į Afrik; 
pasiųsta Nr. 1-2 2 egz. (1 — Egiptas, 1 — Madagaska
ras), į Australiją su N. Zelandija 14 egz., į Aziją 3 egz 
(1 — Indija, 1 — Irakas, 1 — Izraelis), į Europą 10( 
egz. (1 — Austrija, 3 — Belgija, 1 — Danija, 9 — D 
Britanija, 3 — Ispanija, 10 — Italija, 1 — Norvegija, j
— Olandija, 1 — Portugalija, 16 — Prancūzija, 1 — 
Suomija, 3 — Švedija, 8 — Šveicarija, 4 — Vatikanas 
37 — Vokietija), į Pietų Ameriką 17 egz. (4 — Argen
tina, 3 — Brazilija, 3 — Kolumbija, 3 — Urugvajus, i
— Venecuela), į žiemių Ameriką 183 egz. (164 — Jungt 
Amerikos Valstybės, 18 — Kanada, 1 Meksika). Kai bu: 
gautas pilnas PLB organų sąrašas su tiksliais adresai: 
iš VLIK’o, papildomai bus pasiųsta dar apie 20 egz 
įvairių kraštų lietuvių bendruomenėms.

Mūsų biuletenis ir žurnalistai. Lietuvių Žurnalisti 
Sąjungos Centro Valdyba savo š. m. kovo mėn. 6 d. laiš
ke nariams rašo: ’’Laikome reikalinga atkreipti dėmesį 
kad "Knygų Lentyna" yra leidinys, kuris laikraštinin
kams gali būti įvairiais atvejais naudingas ... Naudoti: 
tuo dc bu ir jį drauge palaikyti ypač dera laikraštinin 
kams. Todėl rekomenduoj ame visiems ”K 
L.” prenumeruotis."

To the Libraries of the Free World. We are mailin; 
a copy of this bulletin to libraries of all countries, whicl 
were kind to give home to thousands of Lithuaniai 
immigrants and refugees. The exchange of editions an< 
especially any information about Lithuanian edition, oi 
articles, books about Lithuanians, in any language, wil 
be greatly appreciated.

GAUTA MAINAIS/EXCHANGE
THE ANNALS OF THE UKRAINIAN ACADEMY 

OF ARTS AND SCIENCES IN THE U. S. Vol. II. Win 
ter. 1952. No. 4(6). New York, N. Y. Virš., 353-484 p.

LES CAHIERS DE LA DOCUMENTATION. Or 
pane de 1’Assocaition Beige de Documentation, Bruxelles 
6e. annee. no 7-11 (1952), 78-141 p. 7e. annee. no l-‘ 
(1953). 1-28 p.

Watson Kirkconn ell: SPILNI ANGLIJSKI ZAPO 
ZYCHEN NY A V SKHIDNO-EVROPEJSKIKH MO 
VAKH/COMMON ENGLISH LOAN WORDS IN EAS1 
EUROPEAN LANGUAGES. (Slavistica Praci Instytuti 
Slov’vanoznavstva Ukrayins’koyi Vil'noyi Akademiy 
Natik za redakcieyu Yar. B. Rudnyckogo. Winnipeg. 1952 
Virš., 20-|-4 nnm. p.

ZAPISY BIELARUSKAHA INSTYTUTU NAVUK1 
J MASTACTVA THE JOURNAL OF THE WHITE 
BUTHENIAN (BYELORUSSIAN) INSTITUTE OF 
J RTS AND SCIENCES. New York, 1952. Vol. I. No. 1 
Virš., 64 p.
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